

Karolina Kustra

Wczoraj i dziś Biblioteki Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach

Forum Bibliotek Medycznych 7/1 (13), 223-245

2014

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



Mgr Karolina Kustra
Kielce – UJK

WCZORAJ I DZIŚ BIBLIOTEKI UNIwersYTETU JANA KOCHANOWSKIEGO W KIELCACH

Abstract

Jan Kochanowski University Library from 1969 until 2013 was located on Leśna Street. In October 2013, saw the opening of a new headquarters on Świętokrzyska Street. It is a Library of the XXI century. Library building has been modernized and adapted to European standards. It has a digitization studio is designed to accommodate people with disabilities, organized a free access to the shelves. The purpose of this article is to present the new headquarters of the Library and its activities. It also presents a short history of the Library

Streszczenie

Biblioteka Uniwersytetu Jana Kochanowskiego od roku 1969 do 2013 mieściła się na ulicy Leśnej. W październiku 2013 r. nastąpiło otwarcie nowej siedziby na ulicy Świętokrzyskiej. Jest to Biblioteka na miarę XXI wieku. Budynek księżnicy został unowocześniony i przystosowany do europejskich standardów. Posiada pracownię digitalizacji, jest przystosowany do obsługi osób niepełnosprawnych, zorganizowano także wolny dostęp do półek. Celem artykułu jest ukazanie nowej siedziby Biblioteki oraz jej działalności. Przedstawiono również krótko historię księżnicy.

Historia

Zanim Biblioteka Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach (UJK) przeniosła się do nowego gmachu przy ulicy Świętokrzyskiej 21E, mieściła się przy ulicy Leśnej 16. Od kilkudziesięciu lat funkcjonowały tam placówki oświatowe wraz z własnymi księżnicami: Męskie Seminarium Nauczycielskie, Państwowe Pedagogium, Państwowe Liceum Pedagogiczne, Studium Nauczycielskie, Szkoła Podstawowa numer 24, Przedszkole Miejskie numer 7¹.

Początki Biblioteki związane są ze Studium Nauczycielskim, na bazie którego została powołana 19 czerwca 1969 r. Wyższa Szkoła Nauczycielska (WSN), dla której

¹ Klementyna Helis, Jolanta Drażyk: Nim powstała Biblioteka Wyższej Szkoły Nauczycielskiej w Kielcach. *Rocz. Bibl. UJK* 2009 T. 1, s. 9-11

stworzono również księżnicę, aby zapewnić jej odpowiednie zaplecze naukowe i dydaktyczne. Biblioteka WSN otrzymała lokal po księżnicy Studium Nauczycielskiego. Pierwszym kierownikiem Biblioteki została mgr Klementyna Helis, która 1 lutego 1972 r. została powołana na stanowisko dyrektora. Placówka rozpoczęła swoją działalność w skromnych warunkach lokalowych, z ubogim wyposażeniem w środki techniczne. W 1970 r. powstała pierwsza biblioteka wydziałowa przy Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym².

W latach 1973-1990 nastąpił okres intensywnej rozbudowy Biblioteki wówczas już Wyższej Szkoły Pedagogicznej (WSP), doskonalenia i rozwijania jej struktury organizacyjnej, a także zwiększenia liczby personelu. Utworzono dwie czytelnie naukowe: Czytelnię Główną oraz Czytelnię Czasopism i Mikrofilmów wraz z magazynem czasopism. 1 października 1973 r. na strukturę organizacyjną placówki składały się: Oddział Gromadzenia i Ewidencji Zbiorów, Oddział Opracowania Zbiorów i Katalogów, Oddział Udostępniania Zbiorów w Wypożyczalni i Magazynów, Oddział Udostępniania Zbiorów w Czytelni, Samodzielne Stanowisko Pracy w Zakresie Bibliografii i Informacji Naukowej, Biblioteka Wydziału Pedagogicznego oraz Biblioteka Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego. W roku akademickim 1974/1975 placówka osiągnęła strukturę organizacyjną właściwą dla bibliotek akademickich – utworzono wtedy: Czytelnię Czasopism, Oddział Informacji Bibliograficznej, Oddział Instrukcyjno-Metodyczny i Pracownię Zbiorów Specjalnych, jak również funkcjonowały trzy biblioteki instytutowe: Biblioteka Instytutu Historii, Biblioteka Instytutu Biologii i Biblioteka Instytutu Filologii Polskiej. W 1980 r. Biblioteka Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego została podzielona na dwie czytelnie: Czytelnię Instytutu Chemii oraz Czytelnię Instytutów Matematyki i Geografii. Przez kilka lat funkcjonowała też Biblioteka Zakładu Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej, jak również Biblioteka Instytutu Wychowania Muzycznego. W tym okresie nastąpił również rozwój kadry bibliotecznej, zarówno pod względem liczbowym, jak i jakościowym³.

W 1982 r. obowiązki dyrektora przejął doc. dr hab. Zenon Guldon. Położono wtedy nacisk na gromadzenie wydawnictw oraz materiałów źródłowych. Kolejnym dyrektorem został w 1984 r. dr Jan Waluszewski, a w 1986 r. – mgr Wanda Skawińska. Organem opiniodawczym rektora była Rada Biblioteczna, której zadaniem było m.in. opiniowanie spraw dotyczących organizacji oraz funkcjonowania systemu biblioteczno-informacyjnego. W latach 1991-1999 nastąpił czas automatyzacji procesów bibliotecznych. Pod koniec lat dziewięćdziesiątych każda agenda biblioteczna zmieniła nazwę z Biblioteki na Czytelnię. Od 1996 r. zwiększyła się liczba badań prowadzonych przez pracowników księżnicy, a także nastąpił wzrost ilości publikacji. Od 1995 r. dy-

² Karolina Gabryś: Baza lokalowa Biblioteki. *Rocz. Bibl. UJK* 2009 T. 1 s. 17; Henryk Suchojad: Organizacja i pracownicy Biblioteki. *Rocz. Bibl. UJK* 2009 T. 1 s. 29-32

³ Henryk Suchojad: Organizacja i pracownicy..., s. 34-36, 38-39



Stary gmach Biblioteki przy ulicy Leśnej 16

Źródło: <https://www.facebook.com/biblioteka.uniwersytecka.kielce/photo-s/a.384037641662983.84841.353270301406384/412796038787143/?type=1&theater> [dostęp: 23 IV 2014]

rektorem placówki jest dr Henryk Suchojad, a w 1998 r. utworzono organ opiniodawczy dyrektora – Radę Pracowników Biblioteki⁴.

W 2000 roku Uczelnia w Kielcach została przekształcona w Akademię Świętokrzyską, w 2008 w Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. Jana Kochanowskiego, a w 2012 w Uniwersytet Jana Kochanowskiego, co spowodowało konieczność dostosowania struktury Biblioteki do zmieniających się potrzeb Uczelni. Pod koniec 2008 r. wewnętrzna struktura organizacyjna Biblioteki przedstawiała się następująco: Oddział Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów, Sekcja Wydawnictw Ciągłych, Oddział Opracowania Formalnego Zbiorów i Katalogów, Oddział Opracowania Rzeczowego Zbiorów, Oddział Automatyzacji Procesów Bibliotecznych, Pracownia Dydaktyczno-Wydawnicza, Samodzielne Stanowisko do Opracowania Bibliografii Pracowników UJK, Oddział Informacji Naukowej, Oddział Zbiorów Specjalnych oraz Oddział Udostępnienia Zbiorów i Magazynów Bibliotecznych. Książnica posiadała także osiem czytelni: Czytelnię Główną, Czytelnię Oddziału Zbiorów Specjalnych, Czytelnię Oddziału Informacji Naukowej, Czytelnię Neofilologiczną, Czytelnię Pedagogiczną, Czytelnię Zarządzania i Administracji, Czytelnię Matematyczno-Przyrodniczą oraz Czytelnię Historyczną⁵.

Współcześnie

Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach w ostatnich latach zrealizował projekt POPW I. I-22 „Rozbudowa Infrastruktury dydaktycznej Uniwersytetu Jana Ko-

⁴ Tamże, s. 40-43

⁵ Tamże, s. 44-46

chanowskiego w Kielcach – II etap budowy Campusu Uczelnianego”, który był współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Rozwój Polski Wschodniej 2007-2013, oś priorytetowa I. Nowoczesna gospodarka, działania I. I Infrastruktura Uczelni. Całkowita wartość projektu wyniosła ponad 160 mln zł⁶.

Przedmiotem projektu była rozbudowa i modernizacja infrastruktury dydaktyczno-naukowej UJK w Kielcach, a zwłaszcza: rozbudowa i wyposażenie bazy laboratoryjnej Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego, budowa gmachu Biblioteki Uniwersyteckiej i Uniwersyteckiego Centrum Danych, budowa gmachu Centrum Języków Obcych, rozbudowa infrastruktury teleinformatycznej oraz wdrożenie Zintegrowanego Systemu Informatycznego. Obiekty te wybudowano w Campusie Uczelnianym przy ulicy Świętokrzyskiej, dokąd mają zostać w przyszłości przeniesione wszystkie jednostki organizacyjne Uczelni⁷.

Biblioteka Uniwersytecka znajduje się w gmachu wybudowanym na terenie „B” Campusu Uczelnianego, przy ulicy Świętokrzyskiej 21E. Położona jest w kompleksie innych obiektów dydaktycznych Wydziału Zarządzania i Administracji oraz Centrum Języków Obcych⁸.

Projekt architektoniczny budynku Biblioteki wraz z uniwersyteckim Centrum Danych został opracowany przez Pracownię Projektową Janusza Pachowskiego „PPiP”, która ma swoją siedzibę w Izabelinie koło Warszawy. Gmach Biblioteki, to zwarta czterokondygnacyjna bryła, w pewnym sensie wtopiona w pagórkowaty teren. Dzięki wykorzystaniu naturalnego ukształtowania terenu przed obiektem powstał amfiteatralny plac, zaś do głównego wejścia do księżnicy wiodą szerokie, monumentalne schody. Całość ciągu komunikacyjnego zaplanowano także z myślą o osobach niepełnosprawnych⁹.

Uczelnia nosi imię poety Jana Kochanowskiego, dlatego też przed budynkiem Biblioteki, po jego prawej stronie, posadzono lipę, która jest symbolem i nawiązaniem do twórczości Jana Kochanowskiego oraz jego lipy rosnącej za dworkiem poety w Czarnolesie, którą wysławiał w swoich utworach, i pod którą lubił odpoczywać i pisać. Duże głazy, które zostały ułożone na schodach prowadzących do budynku Biblioteki,

⁶ Biblioteka Uniwersytecka UJK – biblioteką XXI wieku. Folder informacyjno-promocyjny, oprac. Jolanta Drążyk, Karolina Wicha. Kielce 2013 s. 1; Karolina Wicha: Nowa Biblioteka Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach. *Por. Bibl.* 2013 nr 5 s. 34-35

⁷ Biblioteka Uniwersytecka UJK – biblioteką XXI wieku..., s. 1

⁸ Tamże, s. 6; Karolina Wicha: Nowa Biblioteka..., s. 34

⁹ Biblioteka Uniwersytecka UJK – biblioteką XXI wieku..., s. 7-8; Karolina Wicha: Biblioteka marzeń, <http://www.echodnia.eu/apps/pbcs.dll/article?AID=99999999/ARTYKULYSPONSOROWANE/130909620> [dostęp: 16 V 2014]; tejże, Nowa Biblioteka..., s. 35



Nowy gmach Biblioteki przy ulicy Świętokrzyskiej 21E

Źródło: <https://www.facebook.com/biblioteka.uniwersytecka.kielce/photos/a-384037641662983.84841.353270301406384/556436027756476/?type=1&theater> [dostęp: 23 IV 2014]

to symboliczny wyraz związku z regionem świętokrzyskim, który słynie z wydobycia surowców skalnych¹⁰.

Budynek Biblioteki to nowoczesny gmach, który charakteryzuje się ciekawą architekturą. Zaprojektowany został według światowych norm i standardów – na miarę XXI w. Ściany zewnętrzne budynku poprzez zamieszczone na nich detale informują o przeznaczeniu tegoż obiektu. Na trzech ścianach, w tym południowej – frontowej elewacja tynkowa została połączona z kolorowymi płytami HPL w kształcie wydłużonych prostokątów. W zamyśle architektura ta miała symbolizować grzbiety książek ustawionych na półkach, które poprzedzielane są pionowymi wąskimi oknami. Natomiast zachodnią ścianę budynku ozdobiono wykuszami, z umieszczonymi na nich literami alfabetu. Kubatura budynku wynosi 36 585 m³, natomiast powierzchnia użytkowa 7 480,5 m², w tym czytelnia główna – 753 m² ze 154 miejscami do pracy dla czytelników (łącznie w całej placówce jest 317 miejsc), magazyny z wolnym dostępem dla użytkowników –

¹⁰ Biblioteka Uniwersytecka UJK – biblioteką XXI wieku..., s. 8; Karolina Wicha: Nowa Biblioteka..., s. 35



Informatorium i szatnia

Źródło: http://www.wrota-swietokrzyskie.pl/image/image_gallery?uid=f8cb9896-b99b-4a53-bcbd-5f5f9b05a8b5&groupId=10157&t=1379069885736 [dostęp: 16 v 2014].

1 699 m² i magazyn książek wypożyczalni – 921 m². Gmach Biblioteki zyskał uznanie w oczach architektów oraz czytelników regionalnego dziennika „Echo Dnia” i w trzeciej edycji konkursu „Złoty Żuraw” 2012 r. otrzymał główną nagrodę dla najlepszego obiektu w kategorii obiektów użyteczności publicznej¹¹.

Głównym użytkownikiem gmachu jest Biblioteka Uniwersytecka, zajmująca trzy kondygnacje i część kondygnacji czwartej (łącznie 6 961,6 m²) oraz Uniwersyteckie Centrum Danych (UCD), które jest ulokowane w pozostałej części kondygnacji czwartej (518,9 m²). Uniwersyteckie Centrum Danych zapewnia dostęp do Internetu oraz informacji na całej Uczelni. Jego zadaniem jest ponadto digitalizacja zasobów wiedzy i ochrona zasobów sieciowych Uniwersytetu¹².

Gmach Biblioteki charakteryzuje nie tylko nowoczesna architektura zewnętrzna, lecz również interesujące i funkcjonalne rozwiązania architektoniczne wewnątrz budynku. Kondygnacje budynku różnią się nieco układem przestrzennym i pełnionymi

¹¹ Biblioteka Uniwersytecka UJK – biblioteką XXI wieku..., s. 8-10; Karolina Wicha: Biblioteka marzeń...; tejsze, Nowa Biblioteka..., s. 35

¹² Biblioteka Uniwersytecka UJK – biblioteką XXI wieku..., s. 10; Karolina Wicha: Nowa Biblioteka..., s. 35

funkcjami. Na parterze mieszczą się pomieszczenia ogólnodostępne, czyli: hol, Informatorium, wypożyczalnia, sala konferencyjna i seminaryjna, szatnia, toalety. Natomiast pozostała powierzchnia jest niedostępna dla użytkowników (m.in. magazyn). Na pierwszym piętrze znajdują się: katalogi komputerowe, sala wystawowa – Galeria Uniwersytecka, strefa wolnego dostępu do wydawnictw zwartych z 2-kondygnacyjną czytelnią ogólną, która jest doświetlona od góry przez szklany świetlik rozproszenia światła i wentylacji, a także specjalistyczna czytelnia dla osób z dysfunkcją wzroku, Wypożyczalnia Międzybiblioteczna, magazyn zamknięty książek dziewiętnastowiecznych, pracownie m.in. Oddziału Nauki, Dydaktyki i Wydawnictw Zwartych oraz pomieszczenia dyrekcji i administracji. Na drugim piętrze mieszczą się: katalogi kartkowe, Czytelnia Oddziału Informacji Naukowej, Czytelnia Multimedialna, czytelnia na antresoli, Czytelnia Zbiorów Specjalnych, Czytelnia Prasy Bieżącej oraz strefa wolnego dostępu. Na trzecim piętrze, które jest niedostępne dla czytelnika swoją siedzibę ma Uczelniane Centrum Danych oraz oddział zajmujący się komputeryzacją, informatyzacją i cyfryzacją zbiorów bibliotecznych, magazyn odstawny zbiorów i serwerownia¹³.

W Bibliotece gromadzone są różnego rodzaju zbiory tradycyjne – wydawnictwa zwarte, czyli książki, wydawnictwa ciągłe (czasopisma polskie i zagraniczne) oraz zbiory specjalne (stare druki, rękopisy, dokumenty kartograficzne, ikonograficzne, dokumenty życia społecznego). Gromadzona jest tu literatura naukowa z dyscyplin reprezentowanych na Uczelni. Obecnie Biblioteka dysponuje księgozbiorem, który liczy ponad 600 tysięcy wydawnictw zwartych, ciągłych oraz jednostek inwentarzowych zbiorów specjalnych. Ponadto placówka oferuje dostęp do źródeł elektronicznych, do baz interdyscyplinarnych np. EBSCO – Academic Search Complete, Science Direct (Elsevier), Springer, Scopus oraz baz specjalistycznych, dziedzinowych np. Agricola, MEDLINE, GreenFile. Do baz własnych placówki zaliczany jest: Katalog ALEPH; Katalog prac doktorskich, licencjackich, magisterskich; Bibliografia „Uniwersytet Jana Kochanowskiego w prasie”; Zbiory Specjalne; Kolekcja nordycka. Biblioteka Uniwersytecka w Kielcach jest księżnicą hybrydową, ponieważ gromadzi i udostępnia piśmiennictwo naukowe dostępne w wersji tradycyjnej oraz elektronicznej¹⁴.

¹³ Biblioteka Uniwersytecka UJK – biblioteką XXI wieku..., s. 10-11; Agnieszka Kussal-Wojtyna: Biblioteka uniwersytecka na miarę XXI wieku, http://www.wrota-swietokrzyskie.pl/pio/zawartosc/-/asset_publisher/6cAE/content/biblioteka-uniwersytecka-na-miare-xxi-wieku?redirect=http%3A%2F%2Fwww.wrota-swietokrzyskie.pl%2Fpio%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_F9Uh%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-2%26p_p_col_pos%3D1%26p_p_col_count%3D3 [dostęp: 16 V 2014]; Sprawozdanie z działalności Biblioteki Uniwersyteckiej Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach za rok 2013, Kielce 2014, s. 5, http://www.buk.ujk.edu.pl/files/sprawozdania/SPRAW_2013.pdf [dostęp: 16 V 2014]; Karolina Wicha: Nowa Biblioteka..., s. 35-36

¹⁴ Biblioteka Uniwersytecka UJK – biblioteką XXI wieku..., s. 12-13; Biblioteka Uniwersytecka w Kielcach. Opis zasobów, <http://www.buk.ujk.edu.pl/index.php?pid=21> [dostęp: 16 V 2014]



Oddział Informacji Naukowej

Źródło: http://www.wrota-swietokrzyskie.pl/image/image_gallery?uuid=294dec19-867c-45b9-92a0-355d7149089a&groupId=10157&t=1379069762622 [dostęp: 16 V 2014]



Przestrzeń z wolnym dostępem

Źródło: <http://www.echodnia.eu/apps/pbcs.dll/gallery?Site=ED&Date=20130911&Category=student06&ArtNo=911009993&Ref=PH&Params=Itemnr=5> [dostęp: 16 V 2014]

Zbiory rozmieszczone są w: magazynie zamkniętym na parterze – na 922 m², 14 km półek regałów przesuwanych, ok. 500 tysięcy książek; strefie wolnego dostępu do wydawnictw zwartych na pierwszym piętrze – na 847 m², 3 km półek regałów stacjonarnych, ok. 45 000 książek; strefie wolnego dostępu do wydawnictw ciągłych na drugim piętrze – 823 m², 3 km półek, ok. 1 700 tytułów czasopism naukowych i popularnonaukowych polskich oraz zagranicznych; magazynie zamkniętym na pierwszym piętrze – kolekcja piśmiennictwa z XIX w.; wydzielonej czytelnicy na pierwszym piętrze – Kolekcja Nordycka; magazynie zbiorów specjalnych (najcenniejsze zbiory znajdują się w skarbczyku) na drugim piętrze; magazynie odstawnym na trzecim piętrze. Zbiory przechowywane są w odpowiednich warunkach mikroklimatycznych – w magazynach utrzymywana jest stała temperatura i wilgotność powietrza, ograniczony jest dostęp światła dziennego, słonecznego, a zbiory są ułożone na odpowiednich półkach na regałach przesuwanych (jezdnych) oraz regałach stacjonarnych. Część zbiorów znajduje się w Czytelnicy Pedagogicznej przy ulicy Krakowskiej 11, gdzie mieści się Wydział Pedagogiczny i Artystyczny UJK¹⁵.

W Bibliotece w ramach projektu realizowanego przez Bibliotekę Uniwersytecką i Katedrę Krajów Europy Północnej UJK, powstała Biblioteka Nordycka. W wydzielonym pomieszczeniu jest już 350 pozycji, które podarował księżnicy prof. Ryszard Czarny, były ambasador RP w Szwecji, Norwegii i Islandii. Kolejne 400 wybrano z ogólnego księgozbioru, natomiast zakupiono 264 pozycje dzięki dofinansowaniu z Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Oprócz książek w skład kolekcji wchodzi: druki ulotne, katalogi wystaw, nadbitki, mapy i plany dotyczące krajów nordyckich, przede wszystkim z zakresu nauk społecznych, takich dyscyplin jak: nauki polityczne, zarządzanie, stosunki międzynarodowe¹⁶.

W latach 2004-2011 do księżnicy trafił zbiór materiałów związanych z życiem i twórczością Emila Zegadłowicza, tzw. zbiory zegadłowiczianów. Pozyskano je z dwóch źródeł: w latach 2004-2006 zakupiono od córki pisarza archiwum gorzeńskie, czyli archiwum domowe Zegadłowicza i jego rodziny, a w latach 2007-2011 Marianna Żechowska podarowała Bibliotece materiały po Stefanie Żechowskim¹⁷.

¹⁵ Biblioteka Uniwersytecka UJK – biblioteką XXI wieku..., s. 13-14; Sprawozdanie z działalności Biblioteki Uniwersyteckiej Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach za rok 2013, s. 5, http://www.buk.ujk.edu.pl/files/sprawozdania/SPRAW_2013.pdf [dostęp: 16 V 2014]; Karolina Wicha: Nowa Biblioteka..., s. 36

¹⁶ Janusz Kędracki: Nordyckie lektury w bibliotece UJK. Tylko czy ktoś z nich skorzysta?, http://kielce.gazeta.pl/kielce/1,126461,15483418,Nordyckie_lektury_w_bibliotece_UJK_Tylko_czy_ktos.html; [16 V 2014]; Kolekcja Nordycka, http://www.buk.ujk.edu.pl/kolekcja_nordycka/index.php?pid=21 [dostęp: 16 V 2014]

¹⁷ Jolanta Drążyk: Zegadłowicziana w Bibliotece Uniwersyteckiej w Kielcach. *Rocz. Bibl. Uniw.* 2013 T. 1 s. 62



Katalog tradycyjny

Źródło: http://kielce.gazeta.pl/kielce/56,35255,14594910,Tradycyjne_katalogi_tez_sa,,7.html
[dostęp: 16 V 2014]

Katalog elektroniczny w systemie Aleph, to podstawowe źródło informacji o zbiorach Biblioteki, ponieważ informuje czytelników o wszystkich książkach i czasopiśmiech wydanych od 1992 r., a także dużej części wydanych wcześniej pozycji. Dostępny jest pod adresem WWW <http://lib.ujk.edu.pl>. Katalog komputerowy umożliwia: wieloaspektowe wyszukiwanie według tytułu, autora, haseł przedmiotowych, sygnatury, słów kluczowych; samodzielną obsługę konta przez użytkownika m.in. zamówienie książek, sprawdzenie stanu konta, prolongatę książki wypożyczonej. W Bibliotece z katalogu można korzystać na wszystkich terminalach komputerowych, które są przeznaczone dla użytkowników. Najwięcej komputerów rozmieszczono na parterze przed Wypożyczalnią oraz na pierwszym piętrze w holu, który prowadzi do czytelnicy ogólnej. Dopełnieniem katalogu komputerowego są dwa katalogi kartkowe: katalog alfabetyczny wydawnictw zwartych, zawierający opisy książek wydanych w latach 1801-1992 i znajdujących się w zbiorach Biblioteki oraz katalog alfabetyczny wydawnictw ciągłych i seryjnych. Znajdują się one na drugim piętrze w holu przed wejściem do czytelnicy na antresoli, natomiast katalog kartkowy zbiorów specjalnych ustawiony jest w czytelnicy tychże zbiorów¹⁸.

¹⁸ Biblioteka Uniwersytecka UJK – biblioteką XXI wieku..., s. 15-16



Struktura Organizacyjna Biblioteki Uniwersyteckiej w Kielcach

Źródło: <http://www.buk.ujk.edu.pl/index.php?pid=15&ppp=4> [dostęp: 16 V 2014]

Biblioteka udostępnia swoje zbiory: na miejscu w czytelniach, przez wypożyczenie książek na zewnątrz poza książnicę, wypożyczenia zamiejscowe, przez wykonywanie mikrofilmów, kserokopii, skanów oraz innych form reprograficznych, jak również poprzez organizowanie dostępu do elektronicznych wersji czasopism, elektronicznych baz danych na CD-ROM-ach i za pośrednictwem Internetu. W Bibliotece istnieją następujące czytelnie: Czytelnia Ogólna w strefie wolnego dostępu do wydawnictw zwartych – 118 miejsc, Czytelnia na Antresoli – 36 miejsc, Czytelnia Oddziału Informacji Naukowej – 29 miejsc, Czytelnia Oddziału Zbiorów Specjalnych – 16 miejsc, w tym 2 stanowiska z czytnikami do przeglądania mikrofilmów, Czytelnia Prasy Bieżącej – 16 miejsc, Czytelnia Multimedialna – 20 miejsc, natomiast poza budynkiem Biblioteki znajduje się Czytelnia Pedagogiczna, gdzie zostało przygotowanych 30 miejsc¹⁹.

Fundamentem wolnego dostępu dla wydawnictw zwartych jest połączenie dwóch funkcji – przechowywania oraz udostępniania zbiorów. W wolnym dostępie umieszczone są pozycje najnowsze i najbardziej poszukiwane, wybrane na podstawie kryte-

¹⁹ Tamże, s. 16-18; Sprawozdanie z działalności Biblioteki Uniwersyteckiej Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach za rok 2013, s. 9, http://www.buk.ujk.edu.pl/files/sprawozdania/SPRAW_2013.pdf [dostęp: 16 V 2014]; Karolina Wicha, *Nowa Biblioteka...*, s. 36



Magazyn

Źródło: <https://www.facebook.com/biblioteka.uniwersytecka.kielce/photos/a-366521340081280.81924.353270301406384/643949862338425/?type=3&theater> [dostęp: 23 IV 2014]

rium częstotliwości wypożyczeń, podstawowe książki pod względem dydaktycznym i badawczym – ponad 45 tysięcy książek. Aby zapewnić czytelnikowi pełną samoobsługę (od dotarcia do odpowiedniej półki po samodzielne wypożyczenie), zbiory przeznaczone do strefy wolnego dostępu odpowiednio zabezpieczono i oznakowano. Grzbiety książek zostały opatrzone naklejkami, a każda z nich zawiera określoną informację. Szczegóły dotyczące oznakowania i informacji o rozmieszczeniu zbiorów w wolnym dostępie, odnajdzie użytkownik w specjalnie przygotowanych ulotkach informacyjnych. Czytelnicy mogą swobodnie poruszać się w strefie wolnego dostępu, ponieważ jest ona chroniona za pomocą systemu bramek²⁰.

W strefie wolnego dostępu dla wydawnictw ciągłych znajduje się około 1 700 tytułów czasopism naukowych oraz popularnonaukowych polskich i zagranicznych, które są rozmieszczone na półkach według dziedzin naukowych, a w obrębie poszczególnych działów czasopisma ułożone są alfabetycznie. W wolnym dostępie znajdują się

²⁰ Biblioteka Uniwersytecka UJK – biblioteką XXI wieku..., s. 19-20



Skaner Zeuschel Zeta tzw. ekologiczne ksero

Źródło: <https://www.facebook.com/biblioteka.uniwersytecka.kielce/photos/a-366521340081280.81924.353270301406384/596813177052094/?type=3&theater> [dostęp: 23 IV 2014]



„Selfcheck” firmy Arfido

Źródło: <https://www.facebook.com/biblioteka.uniwersytecka.kielce/photos/a-366521340081280.81924.353270301406384/564039976996081/?type=3&theater> [dostęp: 23 IV 2014]

czasopisma nowe oraz roczniki archiwalne, przede wszystkim dotyczy to nauk humanistycznych. Dobierając tytuły brano pod uwagę ich przydatność dla studentów oraz pracowników naukowych, jak również statystykę ich udostępniania w funkcjonujących poprzednio czytelnich wydziałowych i instytutowych. W strefie tej, w sąsiedztwie Oddziału Informacji Naukowej i czytelnii tegoż oddziału, umieszczono również literaturę z zakresu informacji naukowej. Dla użytkowników, którzy przeglądają czasopisma wielkoformatowe zostały przygotowane specjalne stoły z pochyłym blatem²¹.

W Bibliotece użytkownicy mają dostęp do 57 stanowisk komputerowych z nowoczesnymi komputerami Dell OptiPlex 7010, na których zainstalowana jest najnowsza wersja pakietu biurowego MS Office oraz podłączony jest szybki, szerokopasmowy Internet. Na terenie placówki jest również WiFi, które umożliwia przeglądanie Internetu na ekranie smartphona, tabletu, czy laptopa czytelnika. Użytkownicy mają także możliwość wypożyczenia jednego z sześciu notebooków (Dell Latitude E6330) lub tabletów (Samsung Galaxy Tab P5 100). Do ich dyspozycji są też trzy skanery Zeutschel Zeta, czyli tzw. ekologiczne ksero, za pomocą których mogą samodzielnie i szybko skopiować potrzebne materiały oraz zapisać je w postaci pliku PDF czy JPEG na własnym nośniku pamięci USB (pendrive). Na terenie Biblioteki znajdują się również trzy kserokopiarki samoobsługowe. Czytelnicy mogą samodzielnie wypożyczać oraz oddawać książki. W strefie wolnego dostępu na pierwszym piętrze znajdują się dwa urządzenia do samodzielnych wypożyczeń – „selfcheck” firmy Arfido, natomiast przy wejściu głównym do Biblioteki zamontowana została samoobsługowa, automatyczna, całodobowa wrzutnia zewnętrzna firmy Arfido, dzięki której można oddawać książki w szybki i łatwy sposób o dogodnej dla każdego porze²².

Proces naukowo-dydaktyczny (multimedialne konferencje, wykłady, prelekcje, zajęcia konwersatoryjne) wspierają nowoczesne urządzenia audio-wideo: automatyczne ekrany Adeo Motorized Elegance Vision White Pro, tablice interaktywne QOMO QWB100WS, projektory multimedialne, tablica samokopiująca Panasonic UB-5815 (standardowa tablica kopiująca na papier zwykły; w czasie konferencji, wykładów eliminuje potrzebę notowania). Przygotowanie oraz przeprowadzenie rozmaitych interaktywnych testów wiedzy, quizów, ankiet i głosowań zapewnia system do testów QRF300. W zestawie do oprogramowania współpracującego z programem MS Power Point znajdują się 32 piloty dla uczestników oraz pilot dla prowadzącego. System może być pomocny przy badaniu opinii czytelników Biblioteki na temat m.in. jakości usług świadczonych przez placówkę²³.

²¹ Tamże, s. 20-21

²² Tamże, s. 21-23; Sprawozdanie z działalności Biblioteki Uniwersyteckiej Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach za rok 2013, s. 5-6, http://www.buk.ujk.edu.pl/files/sprawozdania/SPRAW_2013.pdf [dostęp: 16 V 2014]

²³ Biblioteka Uniwersytecka UJK – biblioteką XXI wieku..., s. 24



Wrzutnia zewnętrzna do samoobsługowego zwrotu książek

Źródło: http://kielce.gazeta.pl/kielce/56,35255,14594910,O_kazdej_porze,,8.html [dostęp: 16 V 2014]

W Bibliotece w strukturach Oddziału Komputeryzacji i Informatyzacji mieści się pracownia cyfryzacji zbiorów, której zadaniem jest digitalizacja cennych i unikatowych zbiorów w celu ochrony dziedzictwa kulturowego, jak również materiałów dydaktycznych i materiałów dotyczących regionu świętokrzyskiego. Znajduje się w niej nowoczesny sprzęt w postaci skanera książkowego Zeutschel 14000, pozwalający na skanowanie różnych dokumentów i zbiorów bibliotecznych zszytych i oprawionych. Urządzenie to pozwala na szybką digitalizację zbiorów bibliotecznych, w tym zbiorów specjalnych (rękopisów, map, atlasów, grafik, starodruków) oraz kolekcji piśmiennictwa z XIX w. Skaner ten zapewnia bezpieczną digitalizację nawet najbardziej wrażliwych materiałów oryginalnych. W pracowni znajduje się także konwerter mikrofilmów Zeutschel OP500, pozwalający na konwersję plików cyfrowych na taśmę mikrofilmową oraz wywoływarka Microform FP505 i przewijarka do mikrofilmów. Dzięki tym urządzeniom i oprogramowaniu, jak również powołaniu sekcji cyfryzacji zbiorów, będzie możliwe uruchomienie biblioteki cyfrowej UJK, udostępniającej m.in. materiały dydaktyczne dla studentów, publikacje dotyczące Uczelni, miasta i regionu. W placówce funkcjonuje również bezobsługowe centrum wydruku (BCW), które pozwala na rozliczanie wydruków, kserokopii i skanów za pomocą elektronicznych



Skaner książkowy Zeutschel 14000

Źródło: <https://www.facebook.com/biblioteka.uniwersytecka.kielce/photos/a-366521340081280.81924.353270301406384/596815867051825/?type=3&theater> [dostęp: 23 IV 2014]

legitymacji studenckich, albo hybrydowych kart mikroprocesorowych. Składa się on z trzech sztuk urządzeń wielofunkcyjnych i dwóch sztuk kartomat BCW (aparat wrzutowy na monety i banknoty, pozwala uzupełniać konta użytkowników oraz dokonuje ich identyfikacji)²⁴.

Biblioteka Uniwersytecka w Kielcach jest placówką bez barier, miejscem przyjaznym osobom niepełnosprawnym, ponieważ dotarcie do budynku ułatwia szeroki podjazd, a w nim znajdują się liczne udogodnienia: automatycznie otwierane drzwi wejściowe; windy z kabinami dostosowanymi dla osób poruszających się na wózkach oraz niewidomych, niedowidzących, z systemem głośnomówiącym; toalety dla osób z niepełnosprawnością ruchową; szerokie korytarze oraz pomieszczenia dostosowane do poruszania się na wózkach, z antypoślizgowymi podłogami. Dla osób niepełno-

²⁴ Tamże, s. 25-26; Sprawozdanie z działalności Biblioteki Uniwersyteckiej Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach za rok 2013, s. 5-6, http://www.buk.ujk.edu.pl/files/sprawozdania/SPRAW_2013.pdf [dostęp: 16 V 2014]; Biblioteka Uniwersytecka w Kielcach, <http://www.buk.ujk.edu.pl/> [dostęp: 16 V 2014]; Karolina Wicha: *Nowa Biblioteka...*, s. 37



Czytelnia specjalistyczna

Źródło: <http://www.echodnia.eu/apps/pbcs.dll/gallery?Site=ED&Date=20130911&Category=student06&ArtNo=911009993&Ref=PH&Params=Itemnr=18> [dostęp: 16 V 2014]

sprawnych zostało przygotowanych 10 miejsc pracy. W specjalistycznej czytelni na pierwszym piętrze znajdują się stanowiska komputerowe, które ułatwiają zdobywanie, przechowywanie i odtwarzanie informacji osobom z dysfunkcją wzroku. Użytkownicy mogą korzystać z następującego sprzętu: komputer Dell OptiPlex 7010 z zainstalowanym oprogramowaniem typu screen reader (Jaws Professional) wraz z syntetyzatorem mowy oraz sześcioma głosami, które umożliwiają osobie niewidomej pełne i swobodne korzystanie z zasobów komputera pracującego pod kontrolą systemu operacyjnego Microsoft 7 Professional; linijka brajlowska – Freedom Scientific Focus 40 Blue; drukarka brajlowska – Index Everest D; auto-lektor, czyli urządzenie automatyzujące proces konwertowania tekstu pisanego do formatu dźwiękowego, gotowego do odsłuchania na komputerze, telefonie, odtwarzaczu mp3 itp.; przenośne lupy elektroniczne, stacjonarne powiększalniki ekranowe. Osoby niepełnosprawne mogą także liczyć na miłą i profesjonalną pomoc przeszkolonego personelu²⁵.

²⁵ Biblioteka Uniwersytecka UJK – biblioteką XXI wieku..., s. 26-27; Agnieszka Kussal-Wojtyna: Biblioteka uniwersytecka..., http://www.wrota-swietokrzyskie.pl/pio/zawartosc/-/asset_publisher/6cAE/content/biblioteka-uniwersytecka-na-miare-xxi-wieku?redirect=http%3A%2F%2Fwww.wrota-swietokrzyskie.pl%2Fpio%3Fp_id%3D101_INSTANCE_F9Uh%26p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-2%26p_p_col_pos%3D1%26p_p_col_count%3D3 [dostęp: 16 V 2014]; Karolina Wicha: Nowa Biblioteka..., s. 37

Biblioteka realizuje swoje podstawowe zadania związane z gromadzeniem, opracowywaniem, przechowywaniem, ochroną materiałów bibliotecznych, ich udostępnianiem, jak również zajmuje się działalnością: informacyjną, bibliograficzną, naukowo-badawczą, dydaktyczną, wydawniczą, wystawową oraz usługową²⁶.

Na koniec 2013 r. stan zbiorów Biblioteki wynosił: 451 679 woluminów wydawnictw zwartych, 67 706 roczników wydawnictw ciągłych oraz 9 460 jednostek inwentarzowych zbiorów specjalnych. W 2013 r. prenumerowano 693 tytuły, w tym: 650 tytułów czasopism polskich i 43 tytuły czasopism zagranicznych. Czytelników zarejestrowanych było 8 257, w tym aktywnych – 2 678. Wypożyczalnię odwiedziło 12 693 osoby, a czytelnie – 28 727. W 2013 r. ksiąźnica zatrudniała 68 osób, w tym: 5 osób posiadało stopień naukowy doktora, a 57 osób stopień magistra różnych specjalności. Placówka posiada własną stronę WWW oraz profil na portalu społecznościowym Facebook²⁷.

Od roku akademickiego 2013/2014 rozpoczęto realizację trzyetapowego programu przysposobienia bibliotecznego dla studentów pierwszego roku. Etap pierwszy polega na prowadzeniu zajęć w gmachu Biblioteki, wykładach informacyjnych połączonych z oprowadzaniem po placówce. Ma to na celu zdobycie przez studentów podstawowej wiedzy na temat funkcjonowania Biblioteki Uniwersyteckiej w nowych warunkach lokalowych. Etap drugi służy uzupełnieniu i pogłębieniu wiedzy na temat funkcjonowania ksiąźnicy poprzez szkolenie biblioteczne online. Etap trzeci, czyli weryfikacja wiedzy studentów o placówce poprzez obowiązkowe zaliczenie przez nich testu sprawdzającego²⁸.

Biblioteka gromadzi informacje o publikacjach pracowników Uczelni oraz pracowników ksiąźnicy (16 artykułów w 2013 r.). Ksiąźnica wydaje: od 2009 r. „Rocznik Biblioteki UJK”, od 2009 r. Serię: *Prace BUK*, informatory o placówce, katalogi wystaw, materiały konferencyjne oraz inne – księgi pamiątkowe. Bibliotekarze uczestniczą w konferencjach, sympozjach, seminariach, spotkaniach naukowych i kulturalnych oraz innych szkoleniach (24 spotkania w 2013 r.) m.in. brali udział w targach książki w Warszawie i Krakowie, w szkoleniu „Komunikacja z osobami z zaburzeniami psychicznymi. Jak rozumieć, rozmawiać i postępować?”, w 28 FORUM Sekcji Bibliotek Szkół Wyższych „Rola biblioteki w zakresie parametryzacji uczelni”, w spotkaniu jubileuszowym prof. Marty Pawliny-Meduckiej, w warsztatach online z opracowania starodruków w jhp KABA, w konferencji bibliotekarzy systemowych bibliotek współpracujących z katalogiem NUKAT, która była poświęcona problemom związanym ze

²⁶ Biblioteka Uniwersytecka UJK – biblioteką XXI wieku..., s. 28

²⁷ Sprawozdanie z działalności Biblioteki Uniwersyteckiej Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach za rok 2013 s. 6, 8-10, http://www.buk.ujk.edu.pl/files/sprawozdania/SPRAW_2013.pdf [dostęp: 16 V 2014]

²⁸ Tamże, s. 12



Spotkanie z dr Januszem Pezdą

Źródło: <https://www.facebook.com/biblioteka.uniwersytecka.kielce/photos/pcb.637664116300333/637663559633722/?type=1&theater> [dostęp: 16 V 2014]

standardem katalogowania Resource Description and Access (RDA) oraz obowiązującym zasadom współpracy i planom Centrum NUKAT na kolejne lata²⁹.

20 lutego 2014 r. w gmachu Biblioteki Uniwersyteckiej w Kielcach odbyło się spotkanie z dr. Januszem Pezdą, wybitnym znawcą problematyki związanej z historią Wielkiej Emigracji w XIX w., dziejami rodu Czartoryskich i Biblioteki Polskiej w Paryżu, autorem publikacji *Historia Biblioteki Polskiej w Paryżu w latach 1838–1893*. Spotkanie zostało zorganizowane przez Bibliotekę Uniwersytecką wspólnie z Instytutem Historii Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w ramach seminarium doktoranc-

²⁹ Tamże, s. 12, 14-18; Biblioteka Uniwersytecka w Kielcach. *Rocznik Biblioteki UJK*, <http://www.buk.ujk.edu.pl/index.php?pid=461> [dostęp: 16 V 2014]; Biblioteka Uniwersytecka w Kielcach. Seria: Prace BUK, <http://www.buk.ujk.edu.pl/index.php?pid=462> [dostęp: 16 V 2014]; Biblioteka Uniwersytecka w Kielcach. Informatory, <http://www.buk.ujk.edu.pl/index.php?pid=463> [dostęp: 16 V 2014]; Biblioteka Uniwersytecka w Kielcach. Materiały konferencyjne, <http://www.buk.ujk.edu.pl/index.php?pid=464> [dostęp: 16 V 2014]; Biblioteka Uniwersytecka w Kielcach. Inne, <http://www.buk.ujk.edu.pl/index.php?pid=466> [dostęp: 16 V 2014]

kiego kierowanego przez prof. dr. hab. Wiesława Cabana. W spotkaniu uczestniczyli doktoranci, pracownicy naukowcy i studenci UJK oraz pracownicy księżnicy³⁰.

20 marca 2014 r. placówkę odwiedził natomiast ambasador Finlandii w Polsce Jari Vilén wraz z małżonką, który w nowym gmachu pojawił się w towarzystwie Rektora Uniwersytetu Jana Kochanowskiego prof. dr. hab. Jacka Semaniaka oraz prof. dr. hab. Ryszarda M. Czarnego. Duże zainteresowanie u ambasadora wzbudziły materiały znajdujące się w Kolekcji Nordyckiej. Zadeklarował nawet chęć współpracy oraz pomoc przy dalszym organizowaniu księgozbioru dotyczącego państw nordyckich z uwzględnieniem przede wszystkim tematyki gospodarczo-ekonomicznej, praw człowieka i bezpieczeństwa narodowego³¹.

Wystawy w księżnicy organizowane są od 1973 r. W jej działalności wystawienniczej można wyróżnić dwa okresy: pierwszy obejmuje lata 1973-1998, a drugi – od 1999 r. do chwili obecnej. W ciągu 26 lat pierwszego okresu odbyło się 10 wystaw, które miały charakter sporadycznych imprez. Dopiero od 1999 r. zaobserwowano ożywienie aktywności wystawienniczej, a pracownicy Biblioteki urządzili w tymże roku aż 9 wystaw. Drugi przełom nastąpił w roku 2000 i od tego czasu można mówić o systematycznej i planowej działalności wystawienniczej księżnicy³².

13 listopada 2000 r. nastąpiło otwarcie Galerii Akademickiej, która zainaugurowała swoją działalność wystawą jubileuszową Barbary Katarzyny i Czesława Erberów. Jubileusze pracowników Uczelni i artystów, którzy są zaprzyjaźnieni z księżnicą są bardzo dobrą okazją do zaprezentowania ich sylwetek oraz dorobku naukowego, czy artystycznego. W planowaniu tematyki wystaw brane są też pod uwagę zbliżające się rocznice ważnych wydarzeń historycznych. Na wystawach promowane są również zbiory własne Biblioteki, w tym zbiory specjalne. Czasami eksponowane zbiory są wzbogacane innymi, wypożyczonymi na czas trwania wystawy z jakiegoś muzeum, innej księżnicy lub też od osób prywatnych. Biblioteka prezentowała na wystawach także: ekslibrisy, akwarele, grafiki, fotografie. Odbywające się na Uczelni różne konferencje i sesje naukowe są okazją do urządzania wystaw tematycznych. Księżnica stara się zapraszać na otwarcie wystaw osoby, których one dotyczą w sposób bezpośredni lub pośredni³³.

³⁰ Spotkanie naukowe w Bibliotece Uniwersyteckiej, http://www.buk.ujk.edu.pl/index.php?pid=07&?fn_mode=fullnews&fn_id=106 [dostęp: 16 V 2014]

³¹ Wizyta ambasadora Finlandii, http://www.buk.ujk.edu.pl/index.php?pid=07&?fn_mode=fullnews&fn_id=110 [dostęp: 16 V 2014]

³² Jolanta Drążyk: Kulturotwórcza rola Biblioteki Głównej Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego Jana Kochanowskiego w Kielcach. W: Rola biblioteki w społeczeństwie informacyjnym. Konferencja z okazji Jubileuszu 15-lecia Wyższej Szkoły Handlowej im. Bolesława Markowskiego w Kielcach 12.06.2008 r., Kielce 2008 s. 18-23

³³ Tamże.



Ambasador Finlandii w Bibliotece Uniwersyteckiej

Źródło: <https://www.facebook.com/biblioteka.uniwersytecka.kielce/photos/pcb.651049331628478/651047838295294/?type=1&theater> [dostęp: 16 V 2014]

Wystawom towarzyszą katalogi lub druki towarzyszące o różnej wielkości i szacie graficznej. Biblioteka informacje o organizowanych wystawach zamieszcza na swojej stronie internetowej, na stronach internetowych innych instytucji kultury, informuje lokalne media oraz poprzez zamieszczanie afiszy w budynkach Uczelni³⁴.

W 2013 r. Oddział Zbiorów Specjalnych we współpracy z wybranymi instytucjami i organizacjami zorganizował trzy wystawy: Teatr Lalki i Aktora „Kubuś”, Wystawa malarstwa Mariusza Sobocińskiego i „Krok po kroku – aktywna droga” – wystawa Regionalnego Centrum Wolontariatu towarzysząca konferencji „Edukacja pozaformalna w perspektywie finansowej 2007-2013 i 2014-2020”; Oddział Nauki, Dydaktyki i Wydawnictw – 2 wystawy tematyczne: „Powstanie styczniowe w publikacjach pracowników UJK w Kielcach” i „Drogi Polaków do niepodległości. W 150 rocznicę Powstania Styczniowego”; w Czytelni Pedagogicznej zaprezentowane zostały trzy wystawy:

³⁴ Tamże, s. 24-25



Strefa wypoczynku

Źródło: <https://www.facebook.com/biblioteka.uniwersytecka.kielce/photos/pb.353270301406384.-2207520000.1400243990./561122363954509/?type=3&theater> [dostęp: 16 V 2014]

„Świętokrzyskie i małe ojczyzny” – znowelizowana wersja wystawy przygotowanej w 2012 r., Dorobek wydawniczy pracowników Wydziału Pedagogicznego i Artystycznego oraz pracowników Czytelni Pedagogicznej – wystawa stała uzupełniana o nowości, Nowości Czytelni – 5 edycji³⁵.

Biblioteka Uniwersytecka to miejsce, w którym można uzyskać szybki oraz szeroki dostęp do wiedzy, lecz także miejsce, gdzie można odpocząć i atrakcyjnie spędzić wolny czas. W budynku wydzielone są specjalne strefy relaksu, w których czytelnicy mogą odpocząć. W różnych miejscach na trzech kondygnacjach ustawione zostały czerwono-czarne sofy. Dla osób, które chciałyby się nie tylko zrelaksować, ale i posilić, przygotowane zostały odpowiednie miejsca na parterze pomiędzy wypożyczalnią a salą seminaryjną. Znajdują się tam sofy oraz okrągłe stoliki z wygodnymi krzeselkami. W budynku na pierwszym piętrze mieści się Galeria Uniwersytecka, którą wyposażo-

³⁵ Sprawozdanie z działalności Biblioteki Uniwersyteckiej Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach za rok 2013, s. 18, http://www.buk.ujk.edu.pl/files/sprawozdania/SPRAW_2013.pdf [dostęp: 16 V 2014]

no w najnowocześniejszy sprzęt wystawowy i multimedialny. Organizowane są w niej czasowe wystawy o rozmaitej tematyce, a otwarciom towarzyszą często uroczyste wernisaże, w czasie których uczestnicy mają okazję zetknąć się osobiście np. z autorem wystawianych prac. Placówka organizuje również inne imprezy kulturalne³⁶.

W ofercie Biblioteki dla czytelników znajdują się: komfortowe warunki pracy umysłowej i przyjazna atmosfera; szeroki dostęp do książek i czasopism w wersji drukowanej; wolny dostęp do 45 tysięcy książek oraz wolny dostęp do wydawnictw ciągłych i prasy bieżącej; krótki czas oczekiwania na zamówioną książkę z katalogu elektronicznego; szybki i wygodny dostęp do poszukiwania materiałów; udogodnienia w wypożyczaniu – samowypożyczanie i zwrocie książek – całodobowa wyrzutnia; dostęp do mikrofilmów i multimedii, do światowych zasobów informacji, źródeł elektronicznych, komputerowych baz danych, czasopism elektronicznych; kształcenie umiejętności krytycznego i efektywnego wykorzystywania zasobów internetowych i elektronicznych baz danych; nielimitowany czas dostępu do Internetu na terminalach; możliwość podłączenia własnych przenośnych komputerów do sieci internetowej Biblioteki w wyznaczonych miejscach; kształcenie w zakresie korzystania z placówki i źródeł informacji; usługi biblioteczne wysokiej jakości; miłą, profesjonalną obsługę przez wykwalifikowany personel udzielający zarówno praktycznych, jak i fachowych informacji. Placówka będzie się dalej rozwijać jako centrum edukacji, informacji i kultury, w którym dbałość o dziedzictwo kultury polskiej, jak i europejskiej będzie się łączyć z wykorzystaniem najnowocześniejszych form realizacji przekazu wiedzy oraz informacji³⁷.

Placówka współpracuje ze Wzgórzem Zamkowym i z działającym w jego strukturach Instytutem Designu. Współpraca ta polega na m.in. organizacji wspólnych seminariów, konferencji, sympozjów, wystaw, warsztatów edukacyjnych, artystycznych i projektowych. Od chwili uruchomienia w lipcu 2002 r. Narodowego Uniwersalnego Katalogu NUKAT, Biblioteka Uniwersytecka w Kielcach jako jedna z pierwszych wśród 27 bibliotek w kraju i jako jedyna w regionie, rozpoczęła tworzenie rekordów bibliograficznych. Książnica współpracuje z 207 bibliotekami w ramach wypożyczeń międzybibliotecznych³⁸.

³⁶ Biblioteka Uniwersytecka UJK – biblioteką XXI wieku..., s. 29-30; Karolina Wicha: Nowa Biblioteka..., s. 37

³⁷ Tamże, s. 31-32

³⁸ Biblioteka Uniwersytecka w Kielcach. Współpraca, <http://www.buk.ujk.edu.pl/index.php?pid=49> [dostęp: 16 V 2014]; Sprawozdanie z działalności Biblioteki Uniwersyteckiej Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach za rok 2013, s. 10, http://www.buk.ujk.edu.pl/files/sprawozdania/SPRAW_2013.pdf [dostęp: 16 V 2014]